
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1348      DEL 26/09/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  DELLE  APPARECCHIATURE

ELETTROMEDICALI  DI  PRODUZIONE  HOLOGIC  INC.:  DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI  ALLA  DETERMINA  N.  97/2022  -  IMPORTO  DI  SPESA  €

101.666,67 [CIG: A0112BB7CB]       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  DELLE  APPARECCHIATURE

ELETTROMEDICALI  DI  PRODUZIONE  HOLOGIC  INC.:  DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI  ALLA  DETERMINA  N.  97/2022  -  IMPORTO  DI  SPESA  €

101.666,67 [CIG: A0112BB7CB]   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 86 del 17.2.2023 “Assegnazione dei budget per l’anno 2023. Aggiornamento a seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che le apparecchiature elettromedicali, sono strettamente legate al processo clinico e in 

parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare  prestazioni  diagnostico  terapeutiche,  oltre  a 

rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

premesso che con determinazione n. 97 del 31.01.2022 si aggiudicava procedura aperta, all’interno 

della quale veniva affidata la fornitura di assistenza tecnica e manutenzione di cui al lotto 10 alla 

società  Technologic s.r.l.,  per un importo totale  di €175.000,00 Iva compresa,  con valenza dal 

01.20.2022 e sino a tutto il 31.01.2027, ai  fini di garantire la manutenzione delle seguenti  alte 

tecnologie installate presso l’ASST dei Sette Laghi:

tipologia modello matricola inventario ubicazione Canone  annuo  IVA 

esclusa

PORTATILE  PER 

RADIOSCOPIA, 

APPARECCHIO

Hologic  Insight 

FD

20-0815-34 155273 Blocco  operatorio 

Ospedale di Luino

€ 5.000

MAMMOGRAFO 

DIGITALE

SELENIA 

DIMENSIONS

SDM181800466 173660 Radiologia Ospedale 

di Angera

€ 20.000

Totale annuo € 25.000

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che non nota comunicazione agli atti (prot. 0056591 del 31.08.2023) la società affidataria 

Technologic s.r.l., e che sino ad oggi ha garantito il servizio, dichiarava di essere nella condizioni di 

liquidazione  volontaria,  a  seguito  della  risoluzione  del  contratto  di  distribuzione  con l’impresa 

Hologic Inc., produttrice delle apparecchiature Hologic;

considerato  che nella  medesima comunicazione  la  società  Technologic  s.r.l.  dichiarava  di  non 

poter garantire la prosecuzione del contratto di manutenzione stipulato con l’ASST Sette Laghi a 

partire dal 02.10.2023, avendo Hologic Inc. affidato la distribuzione e l’assistenza tecnica delle 

proprie  apparecchiature  in  esclusiva  alla  società  Hologic  Italia  s.r.l.  ed  avendo  quest’ultima 

proceduto al recruiting del personale tecnico necessario e generando una significativa “migrazione” 

volontaria di personale specializzato dall’una all’altra azienda;

considerato quanto disciplinato all’art. 52 del capitolato speciale d’appalto di cui alla determina di 

indizione n. 1303 del 19.102.2021 che prevedeva specifica clausola di risoluzione espressa  previa 

comunicazione  del  procedimento  stesso  ….” e)  in  caso  di  cessione  della  ditta,  di  cessazione  

dell’attività,  di concordato preventivo,  di fallimento o di atti  di sequestro o di pignoramento a  

carico del soggetto aggiudicatario”;

preso atto che ai sensi dell’art. 122, comma 3) del D.Lgs. 36/2023 veniva avviato il procedimento 

di  risoluzione  contrattuale  nei  confronti  della  società  Technologic  s.r.l.  ed  in  particolare  si 

notificava con nota pec (prot.0058401 del 08.09.2023) l’intenzione di procedere con la risoluzione 

stessa, date le evidenti motivazioni espresse dalla società stessa e si chiedeva riscontro scritto ai fini 

di concludere il contraddittorio;

preso  atto che  con  nota  pec  (prot.  0059041  del  11.09.2023)  la  società  Technologic  s.r.l. 

confermava i contenuti della precedente comunicazione del 31.08.2023  ed il fatto che non avrebbe 

più garantito l’assistenza tecnica a far data dal 02.10.2023;

viste le valutazioni del DEC ing. Paola Sollai agli atti (prot. 0060102 del 15.09.2023), effettuate ai 

sensi  di  quanto  previsto  all’art.10  dell’Allegato  II.14  del  D.Ls.  36/2023,  che  attestano  il 

completamento  del  procedimento  e  confermano  la  necessità  inevitabile  di  procedere  con  la 

risoluzione;

dato atto che, per poter garantire il servizio di assistenza tecnica senza soluzione di continuità, 

essenziale ai fini della funzionalità delle apparecchiature in argomento, che ricadono nelle classe 

delle  alte  tecnologie   per  le  quali  si  rende  necessario  in  ottemperanza  alle  normative  vigenti 

intervento  da  parte  di  personale  certificato  e  qualificato,  si  pubblicava  procedura  Sintel  ID 

174279287 – CIG: A0112BB7CB contenente le medesime condizioni di fornitura della precedente 

procedura di gara (Lotto 10) e ponendo come base d’asta le medesime condizioni economiche;

considerato che entro i termini previsti si riceveva unica offerta dalla società Hologic  Italia s.r.l. di 

seguito dettagliata:
ID offerta fornitore Data offerta Importo economico 

oltre IVA

1695305513200 HOLOGIC ITALIA SRL giovedì 21 settembre 2023 

16.11.53 CEST

83.333,33000 EUR

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la  rispondenza  e  la  congruità  di  detta  offerta  che  risponde  alle  esigenze  manutentive 

esplicitate  e  non  comporta  alcun  onere  economico  aggiuntivo  rispetto  al  precedente  contratto 

risolto;

ritenuto di:

- determinare la risoluzione del contratto stipulato con Technologic di cui alla determina n. 

97/2022 a far data dal 30.09.2023;

- affidare  il  servizio  di  assistenza  tecnica  full-risk  per  le  apparecchiature  di  produzione 

Hologic  alla  società  Hologic  Italia  s.r.l.   alle  condizioni  di  cui  all’offerta  ID  Sintel 

1695305513200 (Allegato  1 del  presente  provvedimento)  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di risolvere il  contratto stipulato con Technologic di cui alla determina n. 97/2022 a far data 

dal 30.09.2023;

2. di  affidare  il  servizio  di  assistenza  tecnica  full-risk  per  le  apparecchiature  di  produzione 

Hologic  alla  società  Hologic  Italia  s.r.l.,   alle  condizioni  di  cui  all’offerta  ID  Sintel 

1695305513200 (Allegato 1 del presente provvedimento), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 83.333,33 oltre IVA, dal 01.10.2023 al 31.01.2027;

3. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  83.333,33  +  € 

18.333,34 (IVA 22%) = €  101.666,67,  siano imputati  al  conto  di  costo  410310 come di 

seguito dettagliato:

conto 2023 2024 2025 2026 2027

410310 € 7.625,00 € 30.500,00 € 30.500,00 € 30.500,00 € 2.541,67

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1474                 DEL   25/09/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  DELLE  APPARECCHIATURE

ELETTROMEDICALI  DI  PRODUZIONE  HOLOGIC  INC.:  DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI ALLA DETERMINA N. 97/2022 - IMPORTO DI SPESA € 101.666,67

[CIG: A0112BB7CB]   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

conto 2023 2024 2025 2026 2027

410310 € 7.625,00

Aut 5000

€ 30.500,00 

Aut 5000

€ 30.500,00 

Aut 5000

€ 30.500,00 

Aut 5000

€ 2.541,67 

Aut 5000

1



DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

 0%

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:

con sede in Roma viale Città D'Europa, 681 - 00144 Roma
C.F. 12400990151 P. IVA  12400990151  

la quale partecipa alla gara in oggetto:

¨     x  in forma singola

¨  quale capogruppo mandataria della  

¨ Consorzio -
¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 

¨  quale capogruppo mandataria della 
¨ A.T.I. - 

¨  titolare
¨  legale rappresentante
¨  X procuratore speciale
¨  

ALLEGATO C- FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

Il sottoscritto Giacomo Pardini nato a Pietrasanta (LU)  il 04/07/1976

LOTTO UNICOTimbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa Giacomo Pardini, Procuratore Speciale, Hologic Italia Srl (Società Unipersonale)



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1348 del  26/09/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  DELLE  APPARECCHIATURE

ELETTROMEDICALI  DI  PRODUZIONE  HOLOGIC  INC.:  DETERMINAZIONI

CONSEGUENTI ALLA DETERMINA N. 97/2022 - IMPORTO DI SPESA € 101.666,67

[CIG: A0112BB7CB]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-09-26T14:06:38+0200
	ROSANGELA CONTI




